⁶ Terrible será el combate, que habrá al fin de los siglos entre la Iglesia asistida de Miguel y de sus Angeles, con el dragon, esto es, con el mismo demonio, y con los espíritus infernales. Combatirá Miguel, ayudando, y defendiendo á los cristianos, y en particular á los ministros de la Iglesia, para que juntamente con Enóch y Elias resistan al Anticristo, que tendrá de su parte al diablo, y á todos sus ángeles. S. Gregorio. Véase la nota al v. 16 del cap. ix. Algunos entienden esta batalla, de la que tuvo S. Miguel con Luzbel al principio de su creacion. DANIEL xii, 1. Y otros intérpretes aplican esto á las batallas, y sangrientas persecuciones, que padeció la Iglesia hasta la victoria, que el grande Constantino consiguió de Magencio.

⁷ Esta última derrota será para estos espíritus soberbios, y perseguidores de la inocencia, como una nueva calda del cielo.

⁸ Llamado así por su ferocidad y soberbia; y *serpiente* por su astucia, con la que ya desde el principio del mundo engañó á Eva. *Diablo*, quiere decir *calumniador*, de *δαιμόλιος*, *calumniar*. *Satanás* significa *adversario*. MATTH. iv, 10.

pens antiquus, qui vocatur diabolus et Sathanas, qui seducit universum orbem: et projectus est in terram, et Angeli ejus cum illo missi sunt.

10. Et audivi vocem magnam in caelo dicentem: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus: quia projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte.

11. Et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem.

12. Propterea latamini caeli, et qui habitatis in eis. Vae terrae, et mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet.

13. Et postquam vidit draco quod projectus esset in terram, persecutus est mulierem, quae peperit masculum:

14. Et datae sunt mulieri alae duae aquilae magnae, ut volaret in desertum in locum suum, ubi alitur per tempus et tempora, et dimidium temporis, a facie serpentis.

15. Et misit serpens ex ore suo post mulierem, aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine.

aquella antigua serpiente, que se llama diablo y Sathanás, que engaña á todo el mundo: y fué arrojado en tierra¹, y sus ángeles fueron lanzados con él.

10. Y oí una grande voz en el cielo, que decía²: Ahora se ha cumplido la salud, y la virtud, y el reino de nuestro Dios, y el poder de su Cristo: porque es ya derribado el acusador de nuestros hermanos, que los acusaba delante de nuestro Dios día y noche³.